2. aLano Magno, feLICI CantiCo, honores, CaroLe, Canes (11*).
 3. hernarDo, et sCriptorI gLoriAM (12).

(11*) MCCCCCLLLII, 1652.
 (12) MDCLIII.

ALANI DE INSULIS
DOCTORIS CELEBERRIMI, COGNOMENTO UNIVERSALIS,
COMPENDIOSA
IN CANTICA CANTICORUM
AD LAUDEM DEIPARÆ VIRGINIS MARIAE
ELUCIDATIO.

Qui elucidant me, vitam æternam
habebunt.
Eccli. xxiv

PRÆFATIO AD LECTOREM.

1 Libellum hic habes, lector, mole quidem exiguum, at efficacia provocandi affectus lectorum ad cultum et amorem Deiparæ virginis eximium, ex quo (velut ex ungue leonem) colligere poteris pios animi sensus ipsius auctoris erga eamdem sanctissimam Virginem : simulque ingenii subtilitatem in mysticis sacrarum Scripturarum intellectibus eruendis. Hic ille libellus est, cuius intuitu; doctissimus Hippolytus Maracci, Lucensis, e congregatione matris Dei (in *Bibliotheca* sua *Mariana*, quam anno 1648 Romæ publicavit typis Francisci Caballii) Alanum nostrum, non sine præclaro elogio, cæteris adscensuit illustribus scriptoribus qui de beatissima Deipara virgine quidpiam scripserunt. Hic etiam est, quem Martinus Ant. Delrio societatis Jesu clarissimus scriptor, diu frustra quæsitus, tandem diligenter et **2** beneficio P. Andreæ Schotti, se nactum scribit, in *Isagoge Comment. in Cantic. cantic.* fuerat quidem anno 1540 typis Jacobi Keruer Parisiis impressus, ex *Bibliotheca S. Victoris* ut referunt hi versus frontispicio ascripti :

*Hunc tibi nunc primum, lector, depromit Alanus
Victorina suo Bibliotheca sinu.*

Sed mox omnia exemplaria ita distracta fuerunt, ut difficillime quispiam vel unicum reperire potuerit.

Nihilominus, exquisita diligentia viri clarissimi Claudi Doresmeulx, Atrebatii, ex his exemplaribus unum adhuc assecutus, illud sedula collatione ad duo antiquissima exemplaria mss. (videlicet S. Martini Tornacensis ord. S. Benedicti, et abbatis Villariensis, ordin. Cisterciensis) recognitum, et adnotacionibus marginalibus, nec non plurimorum, hinc inde, verborum diversa lectione illustratum, usibus tuis offero. Quod si attentius perlegeris, cætera quoque ejusdem auctoris opera (non sine optato fructu) qvidius lustrabis.

Vale.

F. Carolus de VISCH,
Prior Dunensis.

ELUCIDATIO IN CANTICA.

3 PROLOGUS AUCTORIS

Cum multi ad ornandum tabernaculum Dei offe-

A rant aurum, argentum, lapides pretiosos, byssum, coccus bis tinctum, purpuram, ego aliorum more¹

VARIE LECTIONES.

¹ Ms. Villuriense, pro more, habet peripsema.

philos caprarum offero (*Exod. xxxv*). Et cum divites de abundantia sua in gazophylacium Domini thesauros mittant, ego cum paupercula muliere duo minuta mitto (*Marc. xii*). Et cum³ multi Salomonis sapientiam, Tullianam⁴ eloquentiam, ad laudem Virginis matris effundunt, quae est tabernaculum Dei, coelestis regis palatium, virtutum gazophylacium, qui etiam virtutibus praediti, castitate mundi, charitate accensi, ego pauper scientia, dejectus vita, nullus in gratia, asperitate peccati hispidus, qualemcunque laudem in honorem Virginis propono. Quia ex lapide scintilla excuti, et cum calamo⁵ fragili mel solet reperiri; sicut linguae hominum et angelorum laudem Virginis præconantur; ita ex omni creatura significante, laus ejusdem elicetur et in omni scriptura matris dignitas prædicatur. Unde cum canticum amoris, scilicet epithalamium Salomonis, specialiter et spiritualiter ad Ecclesiam referatur, tamen specialissime et spiritualissime ad gloriosam Virginem reducitur quod divino nutu (prout poterimus) explicabimus. Gloriosa igitur Virgo sponsi optans præsentiam, desiderans gloriosam conceptionem ab angelo nuntiatam, affectans divinam Incarnationem, ait sic:

CAPITULUM PRIMUM.

Osculetur me osculo oris sui.

Hoc est quod alibi dicitur: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (*Luc. i*). » Audierat ergo coelestem paranympnum ad se missum Gabrielem archangelum, qui speciali et inaudita salutatione honorans Virginem, speciali et spirituali benedictione & resertam, ait: « Ave, Maria, gratia plena; Dominus tecum (*ibid.*). » Quæ cum audisset de se Filium Dei nasciturum, non tumida de nuntio, non elata de verbo, non superba de filio, sed in omnibus et per omnia se humilians Deo, non diffidens de oraculo, ait: « Ecce ancilla Domini. »

Quasi dicat, « fiat mihi secundum verbum tuum, id est ad verbum tuum concipiā Dei Verbum. Et hoc est quod hic dicitur: *Osculetur me osculo oris sui.*

Os Patris dicitur Filius multiplici de causa. Sicut enim⁶ aliquis alicui loquitur ore proprio, sic Pater per Filium locutus est mundo. Os est ejusdem naturæ cum reliquo corpore, ita Filius est ejusdem naturæ cum Patre. Et sicut ore propinatur osculum, ita Pater⁷ per Filium fideli animæ propinat gratiæ serculum. Petit ergo Virgo triplex osculum. Unum osculum est Incarnatio. Sicut enim in uno osculo duo labia uniuntur; sic per Incarnationem divina natura humanæ unitur. Aliud osculum est Spiritus sancti⁸ quo Patrem osculatur Filius, quo Pater Filium diligit, qui Patrem et Filium unit: qui est amborum amor, nexus et osculum. Tertium oscu-

A lum, est præsentia doctrinæ Christi, ut os Christus non intelligatur; sed per os Christi doctrina figuraetur⁹, et per oris osculum doctrinæ præsentia. Petit ergo, ut in se celebretur Incarnatio, et ut Spiritus sanctus superveniat, et virtutis altissimi obumbratio (*ibid.*) et doctrinæ Christi adsit præsencia.

Hæc sunt oscula, quibus Pater osculatur Filium, aut sponsus sponsam, aut Dominus ancillam, matrem filius, nutricem alumnus. Christus autem reddens vice desiderii laudem, respondet ad desiderium Virginis:

Quia meliora sunt ubera tua vino.

Quasi dicat: Tu desideras mea oscula et ego tua B ubera, *quia meliora sunt ubera tua vino*. Ad littoram possum hæc referre ad naturalia ubera Virginis de quibus dicitur in Evangelio: « Beatus venter qui te portavit et ubera quæ suxisti (*Luc. xi*). » Quæ delectabiliora, quæ meliora, quam illa ubera quæ propinaverunt lac Christo, non ex libidinis fœditate, sed virginitatis secunditate? Talia optabat Christus ubera, a tali ubere lac sugere, quod non saperet carnis lubricum, sed virginitatis antidotum.

Hæc ubera dulciora fuerunt Christo omni vino, id est omni delectabili potu. Quia vinum est privilegiatus potus, per ipsum intelligitur delectabile poculum,

Fragrantia unguentis optimis.

Id est, optimorum unguentorum fragrantiae comparabilia; quia quod faciunt unguenta odore, hoc faciunt ubera virginitatis integritate. Quia, sicut illa sui fragrantia attrahunt; sic et ista¹⁰ redolentia Christum alliciunt. Possunt etiam prædicta mystice intelligi, ut sic de Christo fiat sermo in persona capitum cum dicitur: *Osculetur me osculo oris sui*, consequenter intelligatur loqui in persona corporis, id est populi fidelis. Quia sicut Virgo fuit mater Christi per conceptionem, ita fidelium per doctrinam et exemplarem instructionem. Fuerunt autem in Virgine duo exemplaria bene vivendi, castitatem et humilitatem, quas nobis in exemplum proposuit. Quibus quasi quibusdam uberibus fidelem populum D tanquam mater filium lactavit. Hæc autem fidelibus sunt dulciora vino, id est carnalibus delectationibus; quia humilitatis et castitatis exempla dulcissima sapiunt palato mentis, quam aliqua delectabilia palato ventris. Vel sic intelligi potest quod dicitur: *Meliora sunt ubera tua vino*. Ubera conjugum sunt lapsus carnis, concupiscentiæ discursus, quibus propinatur lac infirmitatis, quibus lactantur pueri vel reficiuntur infirmi. Ubera viduarum sunt austerioritas continentiae, refrenatio libidinis expertæ. Hæc

VARIE LECTIONES.

⁶ Idem Ms. pro et cum, nabet quia cum. ⁷ Tullii. ⁸ Idem Ms. in calamo. ⁹ Villar, Ms. Si enim. Sic Deus Pater. ¹⁰ Idem Ms. pro Spiritu sancti, habet Spiritus sanctus. ¹¹ Pro figuretur, legitur significetur. ¹² Tornacense exemplar habet, integratatis redolentia. Idem habet Villariense.

ubera non propinat mel¹⁰ dulcedinis, sed vinum A austeriorum. Ubera Virginis sunt virginitas mentis, integritas carnis. Hæc propinat vinum¹¹ æternæ delectationis, et mel jucundæ quietis. Hæc ubera superant omne vinum, id est viduarum et conjugum statum. *Fragrantia unguentis optimis*; quia¹² ineffabilis Virginis humilitas, ejusque defæcata virginitas, aliorum spiritualium donorum comitativa¹³ fulgent. Unde et sequitur:

Oleum effusum nomen tuum:

Quia propter privilegiata Spiritus sancti dona, quæ resultant in Virgine gloriosa, nominis ejus fama et gloria per universum orbem est dilatata. Cujus enim nomen præconatur mundus, nisi Virginis hujus? Cujus laus celebratur in ore populi fidelis, nisi Virginis matris? Cujus humilitas nobis proponitur in exemplum, nisi virginis Mariæ? Cujus virginitas nobis datur in speculum, nisi Genitricis incorruptæ? Et eleganter fama et gloria nominis ejus oleo effuso comparatur. Oleum esurientem reficit, ægrotantem sanat, membra defatigata mitigat, odorem parit, flammam nutrit. Sic et in laude Virginis reficimur, exemplo ejus ad virtutum medicamina invitamur, adversitatibus fessi ejus patientia recreamur, vitæ ejus forma illustramur. Nominis fama diffunditur; et non solum oleo, sed et oleo effuso nomen ejus comparatur. Quia, sicut oleum effusum magis redolet, sic quanto magis nomen Virginis dilatatur, tanto magis gloria augetur. Unde sequitur:

Ideo adolescentulæ dilexerunt te:

Quia quanto magis forma ejus declaratur, tanto magis aliæ virgines ad illius imitationem et dilectionem invitantur. Et eleganter respectu Virginis matris aliquæ¹⁴ virgines adolescentulæ dicuntur, quia hæc mater, hæc filiæ; hæc regina, hæc famulæ; hæc matrona, hæc adolescentulæ; hæc magistra, hæc discipulæ.

Trahe me post te.

Hæc sunt verba coelestis sponsi consortium postulantis, verba matris ad præsentiam filii suspirantis. Quasi diceret: Postulavi tuam præsentiam, potita sum præsentia; postulavi doctrinam tui, sum doctrina consolata, sed ascendisti in cœlum ascensione miraculosa: et ideo dolens de tui absentia, plena mundanæ calamitatis præsentia ad te clamo: *Trahe me post te.* Eleganter autem ait, *trahe*. Non est enim humanæ naturæ ut ex sese ascendat in cœlum, nisi hoc ei divina gratia conferat per miraculum. Et nota quod Virgo gloriosa, sicut desideravit Christi adventum in carnem, ita omnibus votis optavit venire ad ipsum post ascensionem; ut, sicut cum filio fuerat peregrinata in terris, ita cum eodem regnaret in cœlis. Sicut

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰ Pro mel, habetur lac in ms. Tor. ¹¹ Pro vinum, habetur savum, in utroque mss. ¹² In ms. Villar. hic adduntur omnia sequentia; quia in multis est humilitas facta, castitas falsa, in quibus unguenta spiritualia, id est Spiritus sancti dona non redolent, ideo additur: *fragrantia unguentis optimis*, quia. ¹³ Ms. VII. communicantia. ¹⁴ Ut ratiocne ms. aliæ. ¹⁵ Pro solitarios, leatitur in utroque ms. sobrios. ¹⁶ Seducit. ¹⁷ Spirituale habet ms. Torn. ¹⁸ Ms. Villar. Imitantes.

A enim dolor pertransit Mariæ animam in passione (*Luc. 11*), cum Filius moreretur, ita in ascensione cum a Filio separaretur. Et ideo optans filii præsentiam, ait: *Trahe me post te.* Et bene ait, *post te*, quia post filium ascendit Virgo, et filii sub-sidio. Et interim antequam trahar, ut trahi merear:

Curremus in odorem unguentorum tuorum.

Id est, ego et adolescentulæ tractæ odore unguentorum tuorum, id est imbutæ fragrantia spiritualium donorum, quibus nos spiritualiter ungis, quæ dicuntur tua, quia a te specialiter data: curremus, non stabimus delectatione in via mundi, sub umbra sæculi, aut phantasia terrestris oblectamenti, sed curremus bene operando, de virtute in virtutem ascendendo. Curremus per **G** stadium, ut perveniamus ad bravium (*I Cor. ix*).

Introduxit me in cellaria sua.

Postquam Rex regum et Dominus dominantium introduxit se in cellam virginis uteri, consequenter post ascensionem introduxit Virginem in cellam paradisi. Eleganter autem nomine cellæ vel cellarii significatur proprietas cœli; quia (ut præmittamus allusionem vocabuli) sicut in cellario reponuntur vina quæ hominem satiant, inebriant, a curis sæcularibus alienant; sic cœlestis beatitudo beatos ita inebriat, quod solitarios¹⁵ reddit et omnino ab amore terrenorum secludit¹⁶. Unde in Psalmo legitur: «Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv*).» Et sicut aliquis existens in cella, ut solitarius eremita, seclusus est a strepitu sæculi, ita aliquis existens in cœlo a tumultu mundi. Vel per cellaria intelligitur depositio thesaurorum sapientiae et scientiae Dei. Sicut enim in cellario reponuntur servanda; sic apud gloriosam Virginem (tanquam spirituale cellarium) sunt secreta sapientiae et scientiae Dei. Audientes autem adolescentulæ, id est aliæ virgines commendationem Virginis gloriose ab uberibus virginis sumptam, congratulantes Virgini dicunt:

Exultabimus et lætabimur in te; memores uberum tuorum super vinum.

D *Exultabimus* mentis devotione, *lætabimur* corporali¹⁷ applausione. *In te*, id est in tui laude et imitatione; *memores uberum tuorum*, id est ad memoriam reducentes ubera tua, humilitatem scilicet et virginitatem, quibus adolescentulas factas ad imitandum; *super vinum*, id est super terrenam delectationem in hoc invitantes¹⁸ justos qui te imitantur et diligunt. Et hoc est quod sequitur:

Recti diligunt te.

Illi recti dicuntur qui directe per viam regiam

incedunt, non declinantes ad dexteram illecti pro-spritate, nec ad sinistram fracti adversitate, qui non incurvantur ad mundana amore terrestrium ; sed diriguntur ad cœlestia amore cœlestium ; qui non diligunt Deum propter mundum, sed propter ipsum Deum. Vel recti dicuntur qui altero pede non claudicant. Ille altero pede claudicat, qui utramque virginitatem non servat corporis scilicet et mentis. Hic non sequitur Agnum quoconque icrit (Apoc. xiv), nec matrem Agni. Illi vero qui utroque pede recti incedunt, vere uberum Virginis memores sunt et eam recte diligunt. Illi etiam specialiter recti sunt, qui duo ubera Virginis diligendo et imitando stigunt, id est humilitatem et virginitatem, et sic eorum uberum specialiter memores sunt. Ita introductus est Christus in cellam materni uteri per conceptionem, sed illa denigrata et obscurata visa est per concupiscentiam, quantum ad hominum opinionem. Et hoc est quod dicit :

Nigra sum, sed formosa, filiae Jerusalem, quasi tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis.

Nigra sum, id est gravida, et ita videor virginitate non esse integra, sed tamen sum formosa, quia virgo mentis et corporis integritate. Unde dirigens sermonem ad reliquas Judææ virgines, ait : Filiae Jerusalem, quasi nigra videor humana opinione ; sed tamen formosa sum, id est Virgo rei veritatis. Nigra inquam, sicut tabernacula Cedar. Per tabernacula Cedar, significatur impetus tribulationum, cui exposita fuit Virgo gloria ; non tantum in se, sed et in filii angustia. Filii enim tribulationes vocabat suas, et ejusdem adversitates a se non faciebat alienas. Unde ad ipsam dictum est : « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (Luc. 11). » Eleganter autem per tentoria Cedar tribulationes figurantur. De Cedar enim legitur, quod semper in tabernaculis habitabat ; unde et tabernacula ejus variis turbinibus et procellis ventorum et imbrum erant exposita. Unde eleganter per tentoria Cedar Virgo ¹⁹ figuratur quæ in se et in filio tribulationibus exposita suisse legitur. Sed formosa sicut pelles Salomonis. Pelles Salomonis erant de coriis mortuorum animalium picturæ varietate colorum. Eleganter ergo Virgo comparatur pellibus Salomonis propter varietatem virtutis, cuius carne vestitus est verus pacificus, id est Jesus Christus. Et quia Joseph maritus Virginis (Matth. 1) videns Virginem gravidam obstupuit ²⁰, et quomodo gravidatio illa facta fuerit ignoravit, potest introduci loquens ad sponsum in hunc modum :

Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol.

Nolite considerare quod fusca sim, id est quod fusca propter gravitationem videor; quia non vir,

A sed sol justitiae decoloravit me, id est valde coloravit ; non colore mali ²¹, sed colore mentali. Quia ita me gratia Spiritus sancti gravidavit, quod virginitatem non abstulit ; vel ita gravidam me fecit quod me decoloravit, id est extra colorum proprietatem ²², scilicet naturam aliarum gravidarum me constituit. Et vere nigra per tribulationes, quia :

Filii matris meæ pugnaverunt contra me; posuerunt me custodem in vineis.

Filii matris meæ, id est Judæi filii Synagogæ, pugnaverunt contra me in filio meo quasi contra me alteram, dum filium meum persecuti sunt, usque ad mortem. Et sic posuerunt me custodem in vineis.

Vineam meam non custodiri.

B Quia virgo, quæ prius fuit forma Synagogæ ad bene credendum et vivendum, postquam illa incredula facta est ; virgo desit esse ejus custodia, ad gentes transiens, eos exemplo instruens et protectione muniens. Et sic diversarum vinearum, id est Ecclesiarum ex gentibus facta est custodia, relicta propria vinea, id est Synagoga. Quia sciendum est quod quidquid in hoc cantico de beata Maria dicitur, ad corporales vel spirituales ejus actus referunt ; unde sequitur :

Indica mihi quem diligit anima mea.

Hoc resertur ad tempus passionis et sunt verba Virginis ad Christum, cum passionis tempore discipuli defecerunt a fide, Virgine a statu fidei non deficiente. Dubitavit illa in quibus tunc per fidem requiesceret, quos sibi spiritualiter incorporaret. Legitur enim solum latronem tunc manducasse, id est incorporasse ²³. Et ideo introducitur querela in hunc modum : *Indica mihi quem diligit anima mea*; quia video contribules tuos in te deservientes, video apostolos fugientes, et ideo nescio in quibus per fidem babites. Ideoque indica mihi quem diligit anima mea, id est demonstra mihi in quibus sciam te habitare per fidem Expressius autem ait, quem diligit anima mea, quam si dixisset te, ut exprimatur amor ineffabilis matris ad filium, quæ illum in passionis articulo non reliquit, cum in apostolis ardor charitatis deficerit ²⁴. Ipsa enim Christum toto corde dilexit, quæ carnem Christi sic nutrit et fovit ut ob amorem carnis ejus ab

D amore carnis suæ suspensa, necessitatibus nascientis, lactantis, vagientis, crescentis, omnes cordis affectiones effunderet. Tota etiam anima Christum dilexit, quia tantus vigor Spiritus sancti eam adjuvit, ut ad quælibet salubria et sanctissima cam confortando in amorem Christi accenderet. Tota de nique et tanta virtute Christum dilexit ut ad titulum suæ laudis sufficiat, quod mentem ejus tanta vis amoris occupaverat, ut fugientibus discipulis oblitera sexus fragilis, ipsa cum lacrymis astans cruci

VARIE LECTIONES.

¹⁹ Ms. Villar. Mater virgo significatur. ²⁰ Ms. Villariense omittit verbum obstupuit. ²¹ Idem ms. pro mali, habet materiali. ²² Colorem proprietatem. ²³ Ms. Villar. Spiritualiter incorporasse. ²⁴ Ibidem, defecerat.

et condolens morienti, animam suam pro filio suo, et si minime, posuit patiendo, tamen exposuit compatiendo.

Ubi pascas, ubi cubes in meridie.

¶ Indica ergo mihi ubi, id est in cuius mente te pascas per fidem; ubi cubes, in cuius animo requiescas per charitatem, qui exterius laboras per passionem. Et hoc in meridie, id est in passionis tempore. Eleganter per meridiem tempus passionis designatur, quia (ut juxta Joannem) hora sexta crucifixus est Christus (*Joan. xix*). Et sicut in meridie solis fervor ascendit, sic tempore passionis Christi fervor tribulationis Christum incendit. Hoc, inquam, peto :

Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum. Per sodales Christi discipuli figurantur, qui, percuesso pastore, tanquam oves gregis vagabantur (*Matth. xxiv*). Tunc cum discipulis Virgo fluctaret, si in ambiguitate maneret, si fidem omnino desecisse crederet. Ad hoc respondens Christus introducitur in hunc modum .

Si ignoras te, o pulchra [pulcherrima] inter mulieres, egedere et abi post vestigia gregum tuorum.

Quae pulchra inter mulieres nisi Virgo mater quae præ cæteris privilegiata est donis spiritualibus, mater est Dei sacrarium Spiritus sancti, sigillum virginitatis, speculum humilitatis? Ad hanc ergo dicit Christus : *Si ignoras te, quasi dicat : Quandiu me diligis te cognosces, et in te me requiescere per amorem scies.* Si autem te matrem Dei esse ignorares, et me tanquam mater filium non diligeres, a me per ignorantiam et infidelitatem exires et post vestigia gregum abires, id est apostolis infidelibus per ignorantiam et infidelitatem similis fieres. Et quae modo aliis es forma per fidem apostolos (ratione incredulitatis hædis comparabiles) exemplo infidelitatis deformares. Et hoc est quod ait : *Egedere et abi post vestigia gregum.*

Et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum. Dicuntur hædi Ecclesiæ Dei ^{**}, quos regunt ecclesiastici pastores. Apostoli vero, qui in fide defecerant, jam in Ecclesia vel de Ecclesia non erant, sed quasi juxta Ecclesiam per infidelitatem errabant ^{**}; tamen prædestinati erant. Si, inquam, te ignorares, hæc fierent; sed non ignoras, imo in te sedeo per fidem, quiesco per charitatem. Et ideo :

Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, amica mea.

Quis est equitatus Dei, nisi Ecclesia quæ frenum disciplinæ ejus accipit, et jugum portat suavitatis ejus, et quæ Spiritu Dei agnoscitur, et in hoc est i salus. Unde legitur : Equitatus tuus salus (*Hebac. 3*). Et hoc est : *Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te.* Per contrarium, currus Pharaonis dicuntur illi, qui sub spirituali Pharaone, id est sub

A diabolo positi sunt, et quadrigæ ejus, quas ipse agit et dicit ad persequeendum populum Dei et ad opprimendum Israel. Qui se convertunt ad fidem sunt equitatus Dei, curvantes dorsum suum, id est arbitrii libertatem, ut suscipiant super se Christum sacerdorem, et frena ejus patientur ut quocunque voluerit flectat eos. Et est sensus : *Amica mea, id est virgo* ¶ *Maria dilecta mea, sponsa mea, singularis et unica, assimilavi te, id est similem feci equitatu meo, id est Ecclesiæ meæ, quæ prius fuit in curribus Pharaonis, dum subjecta erat spiritualibus nequitiis ^{**}.* Virgo enim Maria similis est Ecclesiæ Dei in pluribus. Sicut enim Ecclesia Dei mater est Christi in membris per gratiam; sic Virgo mater est Christi, capitum per humanam naturam. Et sicut Ecclesia est sine macula et ruga, ita et Virgo gloriosa. Et sicut Ecclesia in diversis personis habet universitatem donorum, sic Virgo Maria in se universitatem charismatum. Quia Christus videbatur Virginis protestari, quod nisi cognosceret scipsum, exitura esset in vestigiis gregum, ut pasceret non oves, sed hædos. Quasi erubuerit virgo super austeritatem admonitionis et, purpura verecundiae in vultu diffusa, speciosas fecerit genas, ait Sponsus :

Pulchra sunt genæ tuæ sicut turturis.

Turturum fertur natura hujusmodi esse, ut neque masculus præter feminam ad coitum, neque femella amplius quam unum patiatur marem; ita ut si accidat altero interempto sive intercepto superesse alterum, pariter cum conjugé, extinctus sit ei concubitus amor. Convenienter ergo similitudo turturis aptatur virginis Mariæ : quod alterius viri quam Christi conjugium nesciat, vel quod continet et pudicitæ in ea tanquam turturum volitet multitudine. Genæ autem vultus dicuntur ; in quibus honestas et verecundia cognoscitur. Eleganter autem genæ ejus turturibus comparantur; quia in hujusmodi avibus et honestas vultus et simplicitas denotatur. Secundum hanc intelligentiam et cervix Virginis accipitur vel collum cum sequitur :

Collum tuum sicut monilia.

Et nota quod ipsi ornamento, quod cervicibus et collo imponi solet, cervicem ejus comparavit; quod sic intelligendum est : Per collum, quod inclinare solemus in obedienciam signum significatur obedientia et subjectio quam Christo exhibuit, pro eo quod quasi jugum Christi accepit, et fidei ejus obedientiam præbuit. Ornamentum ergo cervicis, quod est obedientia, Christus est. Ipse enim prior factus est obediens usque ad mortem (*Philip. ii*). Exornatio ergo et monile cervicis ejus, id est, obedientia Virginis, obedientia Christi est. Sed et cervix ejus, id est obedientia similis effecta est obedientia Christi, quæ est monile Christi. Magna ergo in hoc laus Mariæ, magna ejus

VARIAE LECTIONES.

^{**} Ms. Villariense. Tabernacula pastorum dicuntur Ecclesiæ Dei, quas regunt pastores. ^{**} In ms. utroque hic interponuntur sequentia : et ideo justa, quia et si ad tempus errabant. ^{**} Ms. Villar. vitiis vel nequitiis.

gloria, quod imitatio ejus gloriae exæquatur obediens Christi quam imitatur illa. Audientes amici sponsi cœlestes paronymphi tantam Virgini a Deo collatam gratiam, volunt et ei sua conferre munera. Unde sequitur vox amicorum :

Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento.

Murenula est piscis in aqua latens valde lubricus et labilis. Per murenulas ergo intelliguntur divinas sapientias, que latent in profundo sacræ Scripturæ labiles et lubricæ; quia de facili a memoria et intellectu labuntur humano. Hæ sunt aureæ proper scientiæ dignitatem vermiculatae argento, id est distinctæ varietate eloquii juxta eloquentiæ pulchritudinem. Vermiculus solet terram variis sulcis distinguere: ideo auctor vermiculatas posuit pro distinctas. Vel quia vermiculum vocamus quemdam colorem qui rei apponitur ad decorum, ideo per vermiculatas intellexit ornatas. Has murenulas, id est, divinas sententias ediderunt sancti Patres in laudem Virginis et honorem. Ait enim Isaïas: « Egregie dicitur virga de radice Jesse et flos de radice ejus ascendet (*Isai. xxxi*). » Jeremias etiam ait: « Novum faciet Dominus super terram; mulier circumdabit virum (*Jerem. xxxi*). » Et David: « In sole posuit tabernaculum suum (*Psal. xviii*). » Et in Daniel legitur quod lapis excisus est de monte sine manibus (*Daniel. ii*). Et quasi sponsus intrasset in cubiculum sponsæ, loquitur sponsa in hunc modum²⁸.

10 *Dum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suum.*

Postquam gloria Virgo non solum mente, sed etiam ventre concepit, factus est in ea spiritualis Christi recubitus. Ubi enim specialiter ²⁹ coenavit cum Patre et Spiritu sancto, ubi specialem fecit mansionem, ubi spiritualiter et plene recubuit, nisi in mente Virginis? In cujus ventre secundum humanam naturam perfecte recubuit. Quid felix mens in qua cœlestes convivæ, id est tres personæ specialiter et spiritualiter resiliuntur! Pax ibi primus cibus est. Humilitas simul apponitur cum patientia, mansuetudo quoque et lenitas, et quod summe est, suavitas et puritas cordis. Charitas autem in hujusmodi convivio principalem obtinet locum. Ergo, dum esset rex Christus, videbat me et alios regens, in accubitu suo, id est in me, in qua erat non solum in mente per gratiam, verum etiam in ventre per humanam naturam, nardus mea dedit odorem suum, id est caro mea fragilis, per nardum arborem humiliæ significata, adventu Spiritus sancti mundata, fomite peccati extincto, in ea dedit odorem suum; aliis proposita est in exemplum: ut per carnis mortificationem purgarent propriam carnem. Vel, dum esset rex in accubitu suo, id est Dominus Jesus in requiem as-

A sumptus, nardus mea, dedit odorem suum³⁰, id est fama mea, quæ prius erat humilis et dejecta, per totum orhem est diffusa.

Fasciculus myrræ, dilectus meus mihi inter ubera mea commorabitur.

Sed antequam assumeretur in cœlum dilectus meus, quem super omnia diligo, sicut mibi tempore passionis *fasciculus myrræ*, id est summa et multa amaritudo; quia passioni ejus compassa sum dolore intimo. Eleganter per myrram doloris amaritudo significatur; quia *myrrha amaritudo* interpretatur.

Et quia pro nostra redēptione passus *inter ubera mea commorabitur*, id est in intimo mei cordis amore delinebitur. Duo ubera Virginis duo sunt

B brachia charitatis: unum quo dilexit Christum tanquam Deum, aliud, quo dilexit eum tanquam filium; et his duobus brachiis charitatis amplexatur illum. Eleganter autem duo rivuli charitatis dicuntur ubera; quia mulieres illis parvulis solent offerre ubera ad lactandum quos diligunt. Et hos duos rivulos charitatis proposuit aliis in exemplum et ad alios informandum, tanquam mater ubera ad lactandum. Vel ideo Christus dicitur Virgini matris fasciculus myrræ; quia veniens in carnem excisus a Virgine omnem concupiscentiæ putredinem, sicut myrrha servat carnem a putredine immunem. Unde ad litteram etiam potest intelligi quod sequitur: *Inter ubera mea commorabitur*; quia a Virgine natus, a sola Virgine est lactatus; nec suxit ubera alterius mulieris, nisi Virginis matris. O beata mater, quæ ubere eum lactat, qui omnibus ubera misericordiæ propinat! O mira res! Illa lactat patrem, creatura creatorum, famula dominantem! Et quia per ubera intelligitur duplex amor in Virgine, sequitur:

Botrus cyri dilectus meus mihi, in vineis Engaddi.

C *Botrus vineæ in flore habet fragrantiam; in fructu vim calefaciendi et fovendi dicitur possidere.*

Christus ergo gloriose Virginis fuit botrus; quia et primo Virginem ante ipsius Christi adventum odore suæ famæ respersit, quando per legem et prophetas ei innotuit, et eam incalescere erga fidem sui et charitatem fecit, et in carno veniens eam se tanquam spiritali vino refecit. Unde illa tanto fervore charitatis incaluit, quod ad omnem tribulationem et mœrorem et tentationem sustinendam parata fuit. Et ideo eleganter sequitur, *cypri*: *cypress*

D enim *mæror* et *tristitia* interpretatur. **11** Quia Virgo in ipsis tribulationibus et tentationibus agnoscit, ita ut de se ipsa dicere possit in his omnibus: Non peccavi labiis meis coram Deo (*Job. i*); et intellexit, quomodo quis a Deo eripitur a tentatione, et quomodo vita hominis super terram est

VARIÆ LECTIONES.

²⁸ Ms. Villar, addit: de sposo. ²⁹ Ms. Villar. pro specialiter, habet spiritualiter, uti etiam postea, spiritualem. ³⁰ Idem exemplar hic addit, suavissimum. ³¹ In utroque ms. interponitur et bene: semper qualitatem suæ tentationis.

tentatio (*Job. vii.*) ; competenter adjungitur in vineis A *Engaddi*. Engaddi interpretatur *oculus temptationis*. Vineæ autem intelliguntur conventus fidelium qui in Engaddi sunt constituti, quia oculo temptationis illuminati, intelligunt suæ temptationis qualitatem, et se a temptatione liberari per Dei miserationem. Christus intelligens Virginem, bona quæ habebat, non sibi sed Christo ascribere, introducitur quasi respondens ad Virginem, et versa vice eam commendans in hunc modum :

Ecce tu pulchra es, amica mea, ecce tu pulchra : oculi tui columbarum.

Hunc Christus titulum laudis extollit et affirmat, quia non tantum, cum proxima est ei corpore, sponsa sit; sed etsi contingat ei absentem esse, etiam sic sponsa sit. Hoc enim indicatur in eo quod cum dixisset : *Ecce tu pulchra es, amica mea*, addidit post hæc absolute et sine adjectione : *Ecce tu pulchra ; oculi tui columbarum*. Quia autem ²² oculi ejus comparantur oculis columbarum, ob hoc profecto fit, quia Scripturas divinas non jam secundum literam, sed secundum spiritum intelligat, et aspiciat in eis spiritualia mysteria. Columba enim indicium Spiritus sancti. Spirituali ergo sensu intelligere legem et prophetas, hoc est oculos columbæ habere. Potest adhuc profundiore fortasse sacramento, quod dixit, *ecce tu pulchra es, amica mea*, intelligi de præsenti sæculo dictum; quia sponsa quidem fuit et hic Virgo Maria cum proxima fuit Christo. Quia vero iteravit et dixit : *Ecce tu pulchra, ad futurum sæculum pertinet, ubi non solum imitatione, sed ipsa sui perfectione formosa est et sponsa*. Duo autem oculi columbarum intelliguntur duo intellectus virginis : quorum altero intellexit Christum manens in via, altero nunc intuetur permanens in patria. Uterque autem columbinus, id est simplex; quia ab errore alienus. Audiens Virgo se a Christo commendari, vicem laudis reddit ei, dicens :

Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus.

Dilecte mi, quem specialius cæteris diligo, et specialius quam cæteros : *ecce tu pulcher es secundum humanitatem, et decorus secundum Divinitatem*. Nec solum tu pulcher es, sed etiam et ego pulchra.

Lectulus noster floridus.

Lectulus Christi dicitur caro quam assumpsit, D propter duos lecti usus; in lecto laborat homo in infirmitate, quiescit in sanitate : similiter Christus in carne humana laboravit in infirmitibus humanis ante passionem, quievit in eadem carne post resurrectionem. Et eleganter dixit *lectulus noster floridus*; quia caro Christi ²³, quæ prius in vita floruit, per mortem effloruit, et per resurrectionem refloruit. Unde in Psalmo : « Et refloruit caro mea, (*Psal. xxvii*). »

A *Tigna domorum nostrarum cedrina, laquearia nostra cypressina.*

Domus hæc intelliguntur corpus Christi et corpus Virginis : tigna domorum substantiæ corporum, quæ dicuntur cedrinæ, id est imputribiles : cedrus enim imputribilis est : Sicut enim credimus corpus Christi putredine non esse resolutum ; unde legitur : « Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem (*Psal. xix*) : » ita probabile est a corruptione putredinis alienum esse corpus Mariæ : Unde Aug. in sermone *De Assumptione Virginis* : Non solum carnem quam Christus assumpsit, sed etiam ²⁴ carnem de qua assumpsit credimus esse assumptam in cœlum. Unde in oratione edita legitur : Nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, etc. Et nisi resurrexerit, quare de ipsa dicitur : *Assumpta est Maria in cœlum ? Laquearia nostra cypressina*. Laquearia quæ adhærent tignis, significant corporum infirmitates, quæ adhæserunt corporibus Christi et Virginis. Quæ eleganter cypressinæ dicuntur; quia cypressus solet adhiberi corporibus quæ comburuntur, et mira ab eis fragrantia redditur. Sic et infirmitates quæ ad mortem pertinent, et in Virgine et in Christo per patientias, quas in infirmitatibus habuerunt, mirabilius redolent. Vel domus intelliguntur ecclesiæ, quæ dicuntur esse domus Christi ratione regiminis, ratione spiritualis inhabitacionis ; Mariæ vero dicuntur esse ratione informationis, quia eas Virgo informavit exemplo. Tigna sive trabes dicuntur Ecclesiæ doctores ; cedrina, propter indeficientem fortitudinem et virtutum fragrantiam. Cedrus enim imputibile lignum est et boni odoris. Unde Apostolus : « Christi bonus odor sumus Deo (*II Cor. ii*). » Laquearia quæ adhærent tignis vel trabibus, auditores sunt qui per doctrinam majorum Deo et Ecclesiæ Dei adhærent, et decorem domus Dei complent. Quare et ipsa laquearia cypressina dicuntur, quod lignum est imputibile et boni odoris; quia ipsi auditores verbi Dei et factores efficiuntur et bonæ fragrantia. Et quia Virgo lectulum floridum dixerat, quo flore floridus sit, consequenter declarat Christus, dicens :

CAPITULUM II.

Ego flos campi, et lilyum convallium.

Campus dicitur humana Christi natura. Sicut enim in campo florum pullulat varietas, sic in humana Christi natura virtutum pluralitas. In ea fuit viola humilitatis, patientiæ rosa, lilyum castitatis. Hujus *campi flos* fuit Christus ²⁵, id est decor secundum divinitatem; quia et ex virtute divinitatis habuit in humana natura donorum plenitudinem. Eleganter autem humana Christi natura per campum significatur propter amplitudinem et planitatem; quia

VARIÆ LECTIONES.

²² In ms. Villar. pro quia autem, *habetur quod autem*. ²³ Ms. Villar. hic interponit sequentia : quia caro Christi quodammodo caro Virginis fuit, quia eam de carne virginali assumxit. ²⁴ Ms. Villar. sic : in iugis campi flos, id est decor, fuit Christus

humana Christi natura habuit amplitudinem virtutis, et planitatem veritatis²⁵; quia in eo nullus fuit scrupulus erroris. Unde et de eodem dicitur : *Lilium convallium*; quia perfecta humilitas fuit in Maria, et in humana Christi natura. Ideo persona Virginis et natura humana Verbi valles dicuntur propter eminentiam humilitatis; non solum valles, sed conyales ratione similitudinis, quia Virgo specialiter Christo fuit similis. Harum convallium Christus fuit lily; quia juxta perfectionem humilitatis ejus dedit perfectionem castitatis. Unde et ipsa Virgo eleganter dicitur : *Lilium inter spinas*. Quare sequitur :

Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.

Hæc sunt verba Christi de Virgine. Est ergo sensus : Sicut castissima est inter luxurias²⁶, sic amica mea, id est Virgo Maria, inter filias. Ista filias, inter quas virgo *sicut lilium inter spinas* consistit animadvertere possumus non Dei, sed diabolii nuncupari, quem per imitationem habent **13** patrem. Sicut autem Christus matrem suam **Mariam** comparavit, ita et ipsa convenienter filium arbori²⁷ comparat. Unde sequitur :

Sicut malus inter ligna silvarum; sic dilectus meus inter filios.

Quia omnes hæretici infructuosi sunt²⁸ *inter ligna silvarum*; ipse vere cum membris suis et fructu Ecclesiæ pascit et odore bonæ famæ delectat. Ligna silvarum porcos²⁹ priusquam homines pacunt; quia diabolus cum membris suis, scilicet hæreticis, immundas animas per immunda desideria pascit. Hujus mali umbra, est Spiritus sancti protectio. Unde sequitur :

Sub umbra illius quem desideraveram sedi.

Verba sunt beatæ Virginis; quasi dicat : Ego humiliata ad verba Gabrielis, sedi, id est requievi sub umbra illius, id est sub protectione Filii Dei per obumbrationem Spiritus sancti facta, de qua dicitur : « Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi (*Luc. 1*). » Tempore enim Incarnationis, gratia Spiritus sancti fuit tabernaculum vel umbraculum in ea contra concupiscentiæ incentivum. *Sub umbra illius quem desideraveram sedi*, non steti rigida elatione, non ambulans inquieta curiositate, non jacui resoluta voluntate : ideo plena gratia apud Deum per humilitatem, apud angelos per virginitatem, apud homines per secunditatem. Hæc est illa de qua in parabolis dicitur *Mulier: gratiosa inveniet gloriam* (*Prov. xi*); *Gloria autem patris filius sapiens* (*Prov. xv*) : invenit ergo gloriam Filium videlicet Dei Patris.

Et fructus ejus dulcis gutturi meo.

Fructus hujus ligni sapientia divina est, quæ dulcis esse memoratur, quia omnia quæ desideran-

A tur huic non valent comparari. Cui dulcior fuit sapientia Christi quam gloriae Virgini, quæ plenius hausit de fonte sapientiae Dei, de qua et ipsa sapientia incarnata est? Quæ specialiter *gustavit et vidi quoniam suavis est Dominus*, hoc est, *lignum quod plantatum est secus decursus aquarum* (*Psal. i*): hoc est, lignum plantatum in paradiso deliciarum (*Gen. ii*). Nec mirum si *fructus ejus dulcis gutturi meo*, quia :

Introduxit me rex in cellam vinariam.

Vetus Testamentum significatur per cellam vinariam. Quia, sicut in cella victualia reponuntur, sic sub figuris Veteris Testamenti latebant secreta cœlestia, quibus spiritualiter saginatur anima. Et recte per cellam vinariam lex Mosaica significatur, B propter austoritatem legis et rigorem; et quia, ut dictum est, spiritualiter legem intelligentes spirituali vino inebriat. In hanc cellam Christus Virginem introduxit, cum ei spiritualiter legis intelligentiam revelavit. Unde et de ipsa legitur : « Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo (*Luc. ii*). » Quia ea quæ siebant circa Christum, conferebat his quæ Vetus Testamentum promittébat.

Ordinavit in me charitatem.

In quo fuit charitas ordinata, nisi in virgine Maria; quæ dilexit Christum ex toto corde, quia sine intellectus errore, ex tota mente, id est memoria sine oblione, ex tota anima, id est voluntate, sine torpore? Et post Deum se. Et quia Virgo tempore Veteris Testimenti specialiter se voto virginitatis astrinxit, et contra omnes illecebras fortis fuit, invitans alias ad florem virginitatis, ad rohur fortitudinis, volens habere sodales in virginitate, in fortitudine comites, ait :

14 *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo.*

Habeam in vestris virginitatibus meæ virginitatis solatium, in vestris patientiis meæ fortitudinis exemplum, quia hoc amore langueo. Vel per cellam vinariam intelligitur mentis excessus, qui et extasis dicitur, quo Virgo ad cœlestium contemplationem rapiebatur, quæ et apotheosis, id est deificationem theophania divina apparitio nuncupatur, in D hanc Virgo ab amore terrenorum suspensa rapiebatur. Quæ contemplatio recte cella vinaria dicitur; quia ex ea spiritualia vina, id est arcana cœlestia propinabantur, quæ ideo animam ebriam faciunt, quæ sobriam reddit. In hac contemplatione vera charitas ordinatur. Quanto magis enim animus hominis ab amore terrenorum suspenditur, tanto magis charitas recte tramite ad Deum diligendum dirigitur. Amor enim terrenorum quodammodo ordinem impedit et charitatis curriculum. Hæc autem contemplatio eleganter dicitur *flos*;

VARIAE LECTIONES.

²⁵ Puritatis. ²⁶ Luxuriosas. ²⁷ In ms. Villar. dicitur, arbori malo. ²⁸ Pro inter, *habet sicut.* ²⁹ Pro priusquam, *habetur plusquam in alio, potius quam.*

quia, sicut in flore est spes fructus et a flore per-
venitur ad fructum, sic per hanc contemplationem
ænigmaticam suspiramus ad æternam. Per malum
vero quæ robustior est, significatur fortitudo,
quæ est in contemplatione, quam nullus terreno-
rum appetitus, nullus tribulationum impulsus po-
test infirmare. Virgo ergo in contemplatione con-
firmata, invitans sodales ad contemplationis for-
titudinem, ait: *Fulcite me floribus, stipate me man-
lis, quia amore langueo, id est æternæ vitæ deside-
rio.*

Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.

Quia volo ut dextera ejus, divinitas scilicet ejus amplexetur me, ut divinitatis participem me faciat. Læva Christi humana natura dicitur, dextera, di- vina. Inflammata ergo amore divinitatis, vult non tantum frui præsentia humanæ naturæ, verum etiam et divinæ, quia divina præfertur humanæ, quia humana natura a Christo est et sub Christo cui nihil debet. Vel per caput potest intelligi natu- ralis sensus in Virgine, quem informavit Christus in humana natura. Et sic læva Christi fuit sub capite Virginis: quia quodammodo sustentando ejus naturalem sensum, informavit; et quia Virgo a somno contemplationis non est excitata usquedum descendit ad vigilias actionis, usque ad tempus suæ conceptionis et partus. Etiam quia post conceptum obsecuta est Elizabeth parienti, et post partum cu- ram habuit filii sui nutriendi et educandi, elegan- C ter sequitur:

*Adjuro vos, filiæ Jerusalemi, per capreas cervos-
que camporum, ne suscitetis, neque evigilare faciatis
dilectam donec ipsa velit.*

Filiæ Jerusalem dicuntur virgines Judeæ, quæ ad matrimoniū aspirabant et conceptionis secunditate et prolis honore donari volebant, ne maledictioni legali subjacerent, si steriles essent. Et ideo consobrinæ Virginis ad simile Virginem invitabant, ut scilicet nuberet, conciperet, pareret, ne legis maledictionem incurreret. Sed Virgo in contrarium divina dispositione proposuerat, scilicet ut votum virginitatis servaret, nisi Deus aliter ordinaret, et ita a sopore contemplationis ad tumultum actionis non descenderet. Expeditus enim vacant contem- plationi virgines quam conjuges: multæ enim sunt sollicitudines temporales, que conjugali statui ad- hærent, ut dicit Apostolus, ut filiorum educatio (*Ephes. vi*). Virgo autem ante concipere noluit vel prole gaudere, quam ab angelo accepit sui concep- tus secunditatē et prolis honorem. Et tunc primo voluit conceptum et partum, cum ait: «Fiat mihi secundum verbum tuum (*Luc. 1*).» Filius ergo Dei sic ordinavit, ut nulla admonitione, nullo exemplo aliarum virginum invitaretur ad conceptus vel partus appetitum, antequam ab angelo **15** audiret divinum oraculum. Introducitur ergo Filius Dei

A quasi loquens ad virgines giorosæ Virginis con- sobrinas in hunc modum: *Adjuro vos, filiæ Jeru- salem*, id est virgines Judææ, hoc circa vos sta- bilivi, ut nullo vestro exemplo, nulla vestra ad- monitione, vos quæ in hoc rectam habetis fidem, rectam operationem, possitis a sopore contemplati- vae vitæ ad vigilias activæ vitæ excitare Mariam virginem, nisi quando voluerit ex divina inspira- tione et concipere et parere. *Per capreas* autem intelligitur fides; quia, sicut capreæ acutum ha- bent visum, sic fides habet primum intuitum intel- ligendi Deum. *Per cervum* qui est majus et robu- stius animal, figuratur perfecta operatio. Vel sic: *Adjuro vos*, inhibeo vos *per capreas cervosque cam- porum*, id est si vultis imitari patriarchas et pro- phetas, qui hoc predixerunt et præintellexerunt, ne suscitetis neque evigilare faciatis dilectam quoad- usque ipsa velit. Virgo intelligens hanc Dei ordi- nationem congaudens dilecto suo, ait:

Vox dilecti mei.

Quasi diceret: Hæc ordinatio facta est a dilecto meo, id est a Dei Filio, ut et me præeligeret et spe- cialiter diligeret, ut conciperem sine concupiscentia, parerem sine pena. Et hoc est quod sequitur:

Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.

Montes patriarchæ, colles prophetæ, in quibus salit Christus; quia ipsi annuntiaverunt adventum ejus, passionem, descensum ad inferos, resurrec- tionem, ascensum in cœlum. Omnia hæc quasi quidam saltus fuerunt, qui tamen transiliit omnes. Quia veniens in mundum plus fecit et docuit quam omnes retro patriarchæ et prophetæ. Unde David: «Velociter currit sermo ejus (*Psal. cxlvii*).»

Similis est dilectus meus capræ, hinnuloque certo- rum.

*Similis capræ dicitur secundum divinitatem. As-
serunt namque hi quibus peritia medicinæ est, in-
esse huic animali inter viscera humorem quemadmodum,
qui caliginem depellit oculorum, et obtusiones quo-
que visus exacuit. Merito ergo capræ comparatur;
quia non solum ipse videt Patrem, sed videri ab his
facit quorum visus ipse creavit. Hinnulo cervorum
comparatur, quia secundum carnem, filius est anti-
quorum patrum, qui cervorum non sine designantur.
Et vere similis est hinnulo cervorum, quia ipse as-
sumpsit carnem humanam; unde sequitur:*

*In ipse stat post parietem nostrum, aspicens per
fenestras, prospiciens per cancellos.*

Paries noster dicitur caro nostra, quæ inter nos et Deum est posita, quæ impedit ne Deum possimus per- spicaciter comprehendere: sed quasi umbraliter et per speculum et in ænigmate (*I Cor. xiii*). Quandiu enim positi sumus in ergastulo carnis, impedit caro nostra ne intuitus nostræ mentis possit dirigī ad comprehendendum solem divinitatis. Juxta hunc parietem stat Filius Dei non in pariete, quia etsi assumpsit car-

VARIÆ LECTIONES.

nis veritatem, non tamē carnis concupiscibilitatem; A etsi naturam, non tamē culpam. Unde legitur esse factus non in carnem peccatricem, sed in carnis peccatricis similitudinem (*Rom. viii*). Unde David de Christo loquens tanquam de ligno, ait: « Et erit tanquam lignum quod plantatum est, » non in decursibus, sed « secus decursus aquarum (*Psal. i*). » Quia, cum per aquas significatur humana natura, non in fluxu humanæ naturæ incarnatus est Christus tanquam ad culpam; sed secundum decursum humanæ naturæ, quia et defectum poenæ assumpsit et veritatem naturæ, quia habuit saccum et non sacci vitium. Et eleganter dicitur stare non jacere **16** quia nos miseri non juxta parietem stamus, sed in ipso pariete, et ipso obruiumur; quia in carne inanentes et poena et culpa obruiumur. Christus vero existens in carne, vere in ea stetit, quia nulla illecebrarum carnis eum a rectitudine movit. Ipse autem post passionem respexit per fenestras et cancellos. Fenestrae ampliores sunt, cancelli strictiores. Per fenestras ergo intelligitur manus a doctrina, quæ minoribus a Christo proposita est. Per cancellos altior et obscurior doctrina, quæ majoribus est oblata. Unde Christus apostolis ait: « Vobis datum est nosse mysteria regni Dei (*Matt. xiii*). » Sic ergo Christus per Incarnationem stetit post parietem nostrum, prospiciens per fenestras et cancellos, id est majora et minora revelans discipulis et maxime gloriosæ Virgini. Consequenter pro genere humano passionem sustinuit; cui passione maxime compassa Maria Virgo. Consequenter per resurrectionem consolatus est matrem. Unde mater Virgo in hunc modum introducitur loquens de filio:

Eu dilectus meus loquitur mihi.

Et nota quoniam mater Christi super omnia filium suum diligebat, eum emphaticè dilectum suum vocat, dicens: *Dilectus meus loquitur mihi*, post resurrectionem in hunc modum mibi solatium praestans.

Surge, propria, amica mea, columba mea, formosa mea, et veni.

O amica mea per fidem, columba mea per simplicitatem, formosa mea per virtutum decorum! surge a dolore, et veni ad me habitura consolationem.

Jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit.

Hiems transiit, id est gelidum infidelium ⁴¹ recessit; imber abiit et recessit, id est, inundatio tentationis recessit a mentibus apostolorum.

Flores apparuerunt in terra nostra.

Id est caro nostra per resurrectionem et immortalitatem refloruit.

Tempus putationis advenit,

id est amputationis, quia omnis superfluitas infir-

A mitatum a me amputata est, et omnis infidelitas a cordibus apostolorum.

Vox turturis audita est.

Per turtarem quæ, ut dictum est, inconsolabiliter dolet amisso pari, figuratur Maria Magdalene, quæ maxime doluit viduata viro spirituali, id est Christo; cuius vox in terra nostra, id est Judææ audita fuit, quando resurrectionem annuntiavit:

Ficus protulit grossos suos, vineæ florentes odorem dederunt.

Synagoga, quæ *ficus* dicitur, apostolos *protulit* per fidem; quia de ea generati, dulcissimus cibus doctrinæ effecti sunt, et suo exemplo aliarum nationum gentes ad florem credulitatis provocant. *Vineæ florentes odorem dederunt*, id est fideles in primitiva Ecclesia post resurrectionem, florentes in virtutibus, dederunt odorem bonæ opis ionis. Et ideo:

Surge, amica mea, soror mea, et reni, columba mea in foraminibus petræ, in caverna maceria.

O amica mea per fidem, sponsa mea per dilectionem Dei, et columba mea per dilectionem Christi ⁴². Hoc enim genus avium gregatim volare solet, quod significat supernam dilectionem. *Surge ad gaudia a dolore, 17 et veni ad me jam glorificatum.* Tu dico gaudens et exultans *in foraminibus petræ*, id est jam læta de vulneribus Christi, quibus petra Christi ⁴³ perforata est. Quasi diceret: Tu quæ prius dolebas de amaritudine passionis, jam gaudens vides ex ea processisse generis humani redemptionem et meam glorificationem. Unde sequitur, *in caverna maceria*, quantum ad lateris perforationem. Caverna enim amplior solet esse foramine, unde per foramina perforationes manuum et pedum Christi figurantur, per cavernam vero ejusdem lateris apertio significatur. Christus autem dicitur petra propter firmitatem; maceria vero, quia ex multis lapidibus, id est fidelibus perficitur quantum ad spirituale corpus, id est Ecclesiam.

Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis.

Ostende mihi faciem tuam; sicut mater desiderabat filium videre, ita filius matrem aspicere, nec solum intueri, sed etiam colloqui. Unde sequitur: Sonet vox tua in auribus meis. Et ideo desidero vocem:

Vox enim tua dulcis, et facies tua decora.

Solet humilium et maxime virginum *vox* esse benigna et dulcis. Cujus vox maiorem dulcedinem habet, et quantum ad exteriorem sonum, et quantum ad interiorem intellectum, quam illius quæ fuit inter omnes humillima et specialius sigillo virginitatis signata? Quasi diceret: Audivi tempore meæ passionis vocem tuæ conquestionis, volo audire in resurrectione vocem tuæ congratulationis.

VARIAE LECTIONES.

⁴¹ Infidelitatis, legit utrumque ms. ⁴² Proximi habetur in utroque ms. pro Christi. ⁴³ Ms. Villar. Christus.

Nec tantum gaudeo auditu, sed etiam visu, quia et facies tua decora. Credimus sanctam et gloriosam Virginem et exteriori facie fuisse pulchram, sed maxime specie virtutum fuisse decoratam. Et quia multæ hæreses contra Christum et contra ejus matrem emiserunt, quæ per ipsam Virginem interemptæ sunt, additur :

Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas.

Per vulpes, quæ sunt fraudulenta animalia et in speluncis terræ habitantia, intelliguntur hæretici; per vineas, Ecclesiæ intelliguntur. Has itaque vineas hæretici quantumcunque possunt demoluntur. In hoc enim quod Christo et ejus matri derogant, fidem Ecclesiæ demoliri ⁴⁴ laborant. Possunt ergo esse verba fidelium ad Christum et ad Virginem : *capite nobis*, id est destruite ad nostram utilitatem, *vulpes*, id est hæreticos, *parvulas*, propter imbecillitatem; quia, licet contra Ecclesiam niantur, tamen infirmantur. *Quæ demoluntur vineas*, id est fidei ecclesiasticæ detrahunt :

Nam vinea nostra floruit.

Dum adhuc esset tenera, id est nova Ecclesia et quasi in flore posita, maxime contra eam saevierunt tam persecutione manifestæ, quam perversa caliditate ⁴⁵. Et notandum est quod sive pluraliter vineæ, sive singulariter dicatur vinea : una est Ecclesia. Et quasi Virgo vocem filii audisset, tanquam loqueretur de ipso ad alios, ait :

Dilectus meus mihi, et ego illi.

Dilectus meus mihi loquitur vocans me ad se : ei illi sum obediens.

Qui pascitur inter lilia.

Id est qui delectatur in virginitate et humilitate mea. Lilium propter candorem sui significat virginitatem; et quia crescit in vallibus, humilitatem.

18 Donec aspire dies.

Id est donec me in cœlum assumpta, mihi dies æternæ beatitudinis illucescat.

Et inclinentur umbræ.

Id est tam corporis quam animæ infirmitas in me pereat. Et quia Virgo mater nimio desiderio affectabat filii resurrectionem, ait :

Revertete : similis esto, dilecte mi, capræ hinno-loque cervorum.

O dilecte mi, qui ad nos venisti per carnem, revertere per resurrectionem. Et sic similis esto capræ quantum ad agilitatem et subtilitatem, quam humana natura Christi assumpsit in resurrectione, hinnuloque cervorum quantum ad humanæ naturæ innovationem. Quasi diceret : Depone vetustatem penæ, et assume novitatem immortalitatis et gloriæ. Et sic per hoc quod dicitur : *Similis esto hin-nulo cervorum*, significatur resurrectio. Unde et Psalmus qui agit de resurrectione, inscribitur pro aurora ⁴⁶ matutina (*Psal. xxi*).

VARIÆ LECTIONES

⁴⁴ Ms. Villar. : infirmare. ⁴⁵ Ms. Villar. perversæ doctrinæ calliditate. ⁴⁶ Ms. Villar. pro aurora habet cerva. ⁴⁷ Ms. Villar. pro fuerit habet ierit.

A *Super montes Bethel.*

Similis, inquam, esto in hoc existens *super montes Bethel*, id est in hoc superans montes alios quod primus resurrexisti et tua auctoritate. Tu enim es « primogenitus ex mortuis primitæ dormientium (*Coloss. 1*), sive resurgentium. Montes sancti dicuntur propter virtutum eminentiam; et Bethel *domus Dei* interpretatur; quia sanctos inhabitat Deus per gratiam (*I Cor. xv*). Unde legitur quod thronus Dei est anima justi. Ideo autem dico revertere, quia affecto redditum tuum per resurrectiōnem; unde ex nimio affectu te quæsivi :

CAPITULUM III.

In lectulo per noctes quæsivi quem diligit anima mea, quæsivi et non inveni.

Hoc est manifestum in Maria Magdalene, quæ frequenter, « dum adhuc essent tenebræ, ivit ad sepulcrum (*Joan. xx*), et cum non inveniret corpus Jesu in diversis locis cœpit illum quærere; et ⁴⁸ ultimum invenit, cum Christum apparentem ei hor-tulanum putavit, dicens : « Si tu sustulisti eum, dicio mihi ubi posuisti eum, et ego eum tollam (*ibid.*). » Et postmodum cognoscens eum esse Christum, ait : « Raboni, » sicut evangelica testatur Historia. A simili posset intelligi de gloria Virginis, quod frequenter ad sepulcrum fuerit ⁴⁹, quod cum magna diligentia eum quæsierit, Christusque ei apparuerit. Sed hoc certum non habemus ex evangelica lectione. Sed quamvis ita non fuerit, forte potest tamen introduci illa loquens ad exprimendum nimium virginæ mentis affectum. Lectus autem intelligitur sepulcrum, in quo requievit corpus Dominicum, quod dicitur ratione originis esse Virginis; quia corpus est quod in sepulcro quievit, quod Christus de virginæ carne assumpsit. Per noctes igitur, id est per multas tribulationes quas de amarissima dilecti filii passione sustulerat, et potissimum mortis Christi triduo quæsivit per desiderium quem diligebat anima sua, ⁵⁰ scilicet desolatam nimium matrem de sua nece sin ⁵¹ penitus Paracleto, id est consolatore desereret. Quasi cum Propheta diceret : « Quæsivi qui simul contristaretur et non fuit, et qui consolaretur et non inveni (*Psal. lxviii*). » Hic igitur primo in lectulo quæsivit et non invenit. Lectus est in quo solent fessa diurna fatigatione corpora quiescere : per quem eleganter quies mentis designatur, in qua Deus querendus est. Sed quia **19** pro istius vitæ statu hujusmodi quies exigua est et angusta, non in lecto, sed in lectulo dilectum quæsivisse perhibetur. Per lectum etiam non absurde domus illa in arce Sion sita, in qua Christus cum discipulis supremam cœnam celebravit, significatur, in quam post ipsius Christi passionem gloriosa Virgo sese recepisse perhibetur, quærens per crebra suspiria et sancta desideria quem diligebat anima sua, ibi-

que loca illa venerabatur, venerandoque ore cordis osculabatur, in quibus dilectum filium vel cum discipulis accubuisse, vel in eorumdem pedum lotione prostratum fuisse, aut alicubi resedisse imaginari poterat. Sed quid per hujusmodi pia devotionis obsequia quam dilectum requirebat? Sed minime invenit, quia ex his consolationem non recepit. Ait igitur:

Surgam, et circuibo civitatem per vicos et plateas, quæram quem diligit anima mea.

Nec factum est satis ardenti illi gloriosæ Virginis desiderio ut in lectulo, domo scilicet, illa dilectum quæreret, in qua Filium mansisse et quam sanctis consecrasse mysteriis cognoverat, sed etiam surgens abiit; ut per vicos et plateas civitatis quæret, dum etiam loca sancta in quibus passus fuerat devota veneratione percurrebat. Aiunt enim ipsam Virginem gloriosam post Filii passionem sedula de votione loca passionis suar perlustrasse; ut, donec assumeretur ad requiem, in his qualemque recipere consolationem. Sed quia perfecte illa eam non potuerunt consolari, idcirco recte subjungit :

Quæsiri illum, et non inveni.

Est enim pie præsupponendum, quod quemadmodum Virgo gloria etiam ante Christi conceptionem crebra angelorum visitatione fruebatur; ita sibi fuisse concessum post Christi passionem, per quos utique consolaretur, de quibus dixisse videtur :

Invenient me vigiles, qui custodiunt civitatem.

Per vigiles custodientes civitatem eleganter significantur angeli sancti, qui Ecclesiam et fideles quosque custodiunt.

Vigilant siquidem et solliciti sunt circa electos; ut retrahant eos a malo, et ad bonum excitent, ac unumquemque de salute propria sollicitum reddant. Sicut ait Apostolus : « Administratori sunt spiritus in ministerium missi, propter eos qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr.* 1). » Et quasi venerint illi ad Virginem consolandam, quæ pro dilecti Filii absentia tristi premebatur dolore et angustia, in quo statu ab eis est inventa. Sed non de aliis sermonem recepit, non aliam quam de præsentia Filii voluit consolationem, ad eos ita inquiens :

Num quem diligit anima mea, vidistis?

Quasi dicaret: Non vos quæro, sed Filium; non creaturas, sed Creatorem; non angelos, sed angelorum Dominum. Num eum vidistis? procul dubio sciebat, quod sancti angeli heata Dei visione fruantur, et per amorem ipsius et desideria non ignorarent. Unde indebitum arbitrabatur, ut ipsi Deum videant, et se visionis ihu, quem tam magnopere desiderat, expertem relinquant.

Paululum cum pertransisset eos, inveni quem diligit anima mea.

Non enim statim post ascensionem Christi, as-